
 

 

 

 

 

  

 
Ивантеевский Вестник 

информационный бюллетень 
 

№ 22/2 
 

                                                                                от 17.06.2021                                                                                                                  

В этом выпуске: 
 Решение Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения от 

17.06.2021 № 27 «Об утверждении Порядка определения территории, 
части территории, предназначенной для реализации инициативных 
проектов» 

 Решение Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения от 
17.06.2021 № 28 «Об утверждении Положения о видах 
муниципального контроля, осуществляемых на территории 
Ивантеевского сельского поселения» 

 Решение Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения от 
17.06.2021 № 29 «О передаче земельного участка в федеральную 
собственность» 

 

  ___________________________________________________________________ 

 
                                                                                                                            

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
от 17.06.2021 № 27 

д. Ивантеево 
 

Об утверждении Порядка определения территории,  
части территории, предназначенной для реализации  

инициативных проектов 
 

  

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Ивантеевского сельского поселения Валдайского муниципального района 
Новгородской области Совет депутатов Ивантеевского сельского поселения РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения территории, части территории 
Ивантеевского сельского поселения, предназначенной для реализации инициативных 
проектов. 

2. Опубликовать решение в информационном бюллетене «Ивантеевский вестник» 
и разместить на официальном сайте Администрации Ивантеевского сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет». 
 
 
Глава Ивантеевского  
сельского поселения                                                             К.Ф. Колпаков 
 
 

 



2 

 

 
                                                                                       УТВЕРЖДЕН 
                                                        решением Совета депутатов Ивантеевского 
                                                         сельского поселения от  17.06.2021№  27 
 

  
 

ПОРЯДОК 
определения территории или части территории  

Ивантеевского сельского поселения, предназначенной 
 для реализации инициативных проектов 

 
1. Общие положения 

1.1. Порядок определения территории или части территории Ивантеевского 
сельского поселения, предназначенной для реализации инициативных проектов (далее - 
Порядок) устанавливает процедуру определения территории или части территории 
Ивантеевского сельского поселения (далее – Территория), на которой могут 
реализовываться инициативные проекты. 

1.2. Для целей настоящего Порядка инициативный проект - проект, внесенный в 
Администрацию Ивантеевского сельского поселения, посредством которого 
обеспечивается реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для 
жителей Ивантеевского сельского поселения или его части по решению вопросов 
местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам 
местного самоуправления Ивантеевского сельского поселения (далее – Инициативный 
проект). 

1.3. Территория, на которой могут реализовываться инициативные проекты, 
устанавливается решением Администрации Ивантеевского сельского поселения. 

1.4. С заявлением об определении территории, части территории, на которой 
может реализовываться инициативный проект, вправе обратиться инициаторы проекта: 

1.4.1. инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 
шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории  Ивантеевского сельского 
поселения;  

1.4.2. органы территориального общественного самоуправления;  
1.4.3. товарищества собственников жилья. 
1.5. Инициативные проекты могут реализовываться в границах Ивантеевского 

сельского поселения в пределах следующих территорий проживания граждан: 
1.5.1. в границах территорий территориального общественного самоуправления; 
1.5.2. группы жилых домов; 
1.5.3. жилого микрорайона; 
1.5.4. сельского населенного пункта, не являющегося поселением; 
1.5.5. иных территорий проживания граждан. 

 
2. Порядок внесения и рассмотрения заявления  
об определении территории, на которой может  

реализовываться инициативный проект 
 

2.1. Для установления территории, на которой могут реализовываться 
инициативные проекты, инициатор проекта обращается в Администрацию 
Ивантеевского сельского поселения с заявлением об определении территории, на 
которой планирует реализовывать инициативный проект с описанием ее границ. 

2.2. Заявление об определении территории, на которой планируется 
реализовывать инициативный проект, подписывается инициаторами проекта. 



3 

 

В случае если инициатором проекта является инициативная группа, заявление 
подписывается всеми членами инициативной группы, с указанием фамилий, имен, 
отчеств, контактных телефонов.  

2.3. К заявлению инициатор проекта прилагает следующие документы: 
1) краткое описание инициативного проекта; 
2) копию протокола собрания инициативной группы о принятии решения о 

внесении в администрацию муниципального образования инициативного проекта и 
определении территории, на которой предлагается его реализация. 

2.4. Администрация Ивантеевского сельского поселения в течение 15 
календарных дней со дня поступления заявления принимает решение: 

об определении границ территории, на которой планируется реализовывать 
инициативный проект; 

об отказе в определении границ территории, на которой планируется 
реализовывать инициативный проект. 

2.5. Решение об отказе в определении границ территории, на которой 
предлагается реализовывать инициативный проект, принимается в следующих случаях: 

2.5.1. Территория выходит за пределы территории  Ивантеевского сельского 
поселения; 

2.5.3. Запрашиваемая территория закреплена в установленном порядке за иными 
пользователями или находится в собственности; 

2.5.4. В границах запрашиваемой территории реализуется иной инициативный 
проект; 

2.5.5. Виды разрешенного использования земельного участка на запрашиваемой 
территории не соответствует целям инициативного проекта; 

2.5.6. Реализация инициативного проекта на запрашиваемой территории 
противоречит нормам федерального, либо регионального, либо муниципального 
законодательства.  

2.6. О принятом решении инициатору проекта сообщается в письменном виде с 
обоснованием (в случае отказа) принятого решения. 

2.7. При установлении случаев, указанных в части 2.5. настоящего Порядка, 
Администрация Ивантеевского сельского поселения вправе предложить инициаторам 
проекта иную территорию для реализации инициативного проекта.  

2.8. Отказ в определении запрашиваемой для реализации инициативного проекта 
территории, не является препятствием к повторному представлению документов для 
определения указанной территории, при условии устранения препятствий, послуживших 
основанием для принятия Администрацией Ивантеевского сельского поселения 
соответствующего решения. 

3. Заключительные положения 
3.1. Решение Администрации Ивантеевского сельского поселения об отказе в 

определении территории, на которой планируется реализовывать инициативный проект, 
может быть обжаловано в установленном законодательством порядке. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
РЕШЕНИЕ 

от 17.06.2021 № 28 
д. Ивантеево 

 
Об утверждении Положения о видах муниципального контроля, 

осуществляемых на территории Ивантеевского сельского поселения 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», статьѐй 11 Устава 
Ивантеевского сельского поселения Валдайского муниципального района Новгородской 
области Совет депутатов Ивантеевского сельского поселения РЕШИЛ:   

1. Утвердить прилагаемое Положение о видах муниципального контроля, 
осуществляемых на территории Ивантеевского сельского поселения. 
          2. Опубликовать решение в информационном  бюллетене «Ивантеевский вестник» 
и разместить на официальном сайте Администрации  Ивантеевского сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
Глава Ивантеевского 
сельского поселения                                                     К.Ф. Колпаков 

  
 

 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета депутатов Ивантеевского 

сельского поселения  от   17.06.2021 № 28  
 
 

Положение 
о видах муниципального контроля, осуществляемых на 

территории Ивантеевского сельского поселения   
  
 

Положение о видах муниципального контроля, осуществляемых на 
территории Ивантеевского сельского поселения (далее - Положение) разработано в 
соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 № 294-
ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
Уставом Ивантеевского сельского поселения Валдайского муниципального района 
Новгородской области. 

Настоящее Положение определяет: 
– порядок ведения перечня видов муниципального контроля, осуществляемых на 

территории Ивантеевского сельского поселения, и органов местного самоуправления, 
уполномоченные на их осуществление; 

– порядок ведения перечней нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, установленные муниципальными 
правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 
контроля; 



5 

 

– порядок учета лиц и (или) объектов, в отношении которых осуществляется 
муниципальный контроль. 

  
1. Порядок ведения перечня видов муниципального контроля, осуществляемых 

на территории Ивантеевского сельского поселения, и органов местного 
самоуправления, уполномоченных на их осуществление 

  
1.1. Перечень видов муниципального контроля, осуществляемых на 

территории Ивантеевского сельского поселения, и органов местного самоуправления, 
уполномоченных на их осуществление, (далее - Перечень) определяет виды 
муниципального контроля и органы местного самоуправления, уполномоченные на их 
осуществление, на территории Ивантеевского сельского поселения. 

1.2. Ведение Перечня осуществляется Администрацией Ивантеевского сельского 
поселения  - органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление 
муниципального контроля в соответствии с действующим законодательством. 

1.3. В Перечень включается следующая информация: 
- наименование вида муниципального контроля, осуществляемого на 

территории Ивантеевского сельского поселения; 
- наименование органа местного самоуправления Ивантеевского сельского 

поселения, уполномоченного на осуществление данного вида муниципального контроля; 
- реквизиты нормативных правовых актов Российской Федерации и Новгородской 

области, муниципальных правовых актов  Ивантеевского сельского поселения, 
регулирующих соответствующий вид муниципального контроля. 

1.4. В случае принятия нормативных правовых актов, требующих внесения 
изменений в Перечень, актуализация Перечня осуществляется в срок не более 20 дней 
со дня вступления в силу соответствующего нормативного правового акта. 

1.5. Перечень утверждается постановлением Администрации Ивантеевского 
сельской и ведется по форме согласно приложению к настоящему Положению. 

1.6. Информация, включенная в Перечень, является общедоступной. Актуальная 
версия Перечня подлежит размещению на официальном сайте Администрации 
Ивантеевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение 5 дней со дня вступления в силу постановления  Администрации 
Ивантеевского сельского поселения  об утверждении Перечня либо внесении изменений 
в него. 

  
2. Порядок ведения перечней нормативных правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные 
муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля 
  

2.1. Ведение Перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными 
правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 
контроля (далее – Перечни обязательных требований), осуществляется Администрацией 
Ивантеевского сельского поселения. 

2.2. Перечни обязательных требований утверждаются постановлением 
Администрации Ивантеевского сельского поселения отдельно по каждому виду 
муниципального контроля. 

2.3. Проверка актуальности Перечней обязательных требований проводится не 
реже 1 раза в 3 месяца. 

2.4. В случае принятия нормативных правовых актов, требующих внесения 
изменений в Перечни обязательных требований, актуализация Перечней обязательных 
требований осуществляется в срок не позднее 20 дней со дня вступления в силу 
соответствующего нормативного правового акта. 



6 

 

2.5. Информация, включенная в Перечни обязательных требований, является 
общедоступной. Актуальная версия Перечней обязательных требований подлежит 
размещению на официальном сайте Администрации Ивантеевского сельского поселения 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 дней со дня 
вступления в силу постановления  Администрации Ивантеевского сельского поселения 
об утверждении Перечней обязательных требований либо внесении изменений в них. 

Размещение в информационной телекоммуникационной сети «Интернет» 
Перечней обязательных требований осуществляется с использованием гиперссылок, 
обеспечивающих доступ к полным текстам нормативных правовых актов, включенных в 
Перечни обязательных требований.  

  
3. Порядок учета лиц и (или) объектов, 

в отношении которых осуществляется муниципальный контроль 
  

3.1. Учет лиц и (или) объектов, в отношении которых осуществляется 
муниципальный контроль (далее – подконтрольные субъекты (объекты)), 
осуществляется Администрацией Ивантеевского сельского поселения - органом 
местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального 
контроля в соответствии с действующим законодательством. 

3.2. Учет подконтрольных субъектов (объектов) осуществляется раздельно по 
каждому виду муниципального контроля. 

3.3. В ходе учета подконтрольных субъектов (объектов) обобщаются данные о 
подконтрольных субъектах (объектах), о месте их нахождения, о результатах 
мероприятий по контролю, о случаях привлечения к административной ответственности. 

_____________________________________ 
 

 
 

 
                         Приложение 

      к Положению о видах муниципального     
   контроля, осуществляемых на территории   
         Ивантеевского сельского поселения   
 

 
Перечень видов муниципального контроля, осуществляемых на 

территории Ивантеевского сельского поселения,  
и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление 

  
 

№  
п/п 

Наименование вида 
муниципального 

контроля, 
осуществляемого на 

территории 
Ивантеевского 

сельского поселения  
  

Наименование органа 
местного самоуправления 
Ивантеевского сельского 

поселения, уполномоченного 
на осуществление 

соответствующего вида 
муниципального контроля  

(с указанием наименования 
должности лица органа 

местного самоуправления 
Ивантеевского сельского 

поселения) 

Реквизиты 
нормативных 

правовых актов 
Российской 
Федерации,  

Новгородской 
области, 

муниципальных 
правовых 

актов Ивантеевского 
сельского поселения, 

регулирующих 
соответствующий вид 

муниципального 



7 

 

контроля 

    

________________________________________________ 
 
 
 

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ИВАНТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
РЕШЕНИЕ 

от 17.06.2021 № 29 
д. Ивантеево 

 
О передаче земельного участка в федеральную собственность 

 
 

В соответствии с пунктом 11 статьи 154 Федерального закона от 22 августа 2004 

года N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации 

в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в 

Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации", Уставом Ивантеевского сельского поселения, Совет 

депутатов Ивантеевского сельского поселения  РЕШИЛ: 

1. Предать в собственность Российской Федерации земельный участок,  

расположенный по адресу: Новгородская область, Валдайский район, с кадастровым 

номером 53:03:0000000:23, категория земель: земли промышленности, энергетики, 

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения 

космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального 

назначения, разрешенное использование: для размещения иных объектов обороны и 

безопасности, общей площадью 9365000 кв. м. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Ивантеевский вестник», разместить на официальном сайте Администрации 

Ивантеевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Глава Ивантеевского 

сельского поселения                                                                        К.Ф. Колпаков 

 
 



8 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Учредитель: 

Совет депутатов Ивантеевского 
сельского поселения  

Редактор: Никифоров Дмитрий Анатольевич 
Адрес редакции: 175425; д. Ивантеево, ул. Зелѐная, дом 1 

Валдайский район, Новгородская область 
Телефон 8(81666) 33-249 

Тираж 15 экз. 
Цена: бесплатно 

 
 


